
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 306 /2016  

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 14 del 26-01-2016 
(n. 80 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI PER ATTUAZIONE PIANO 

NEVE 2015-2016. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
CONSIDERATO  che con deliberazione della Giunta Municipale n. 249 della seduta del 
24/11/2015 è stato approvato il Piano di emergenza neve per la stagione invernale 2015/2016; 
CHE tra il 17m e 18 gennaio c.a. sul territorio comunale si sono verificate intense precipitazioni 



Pag. 2 di 3 

nevose; 
CHE l’evento  ha provocato svariati disagi alla cittadinanza, soprattutto per l’interruzione di molte 
strade extraurbane e vie dei centri abitati, impraticabili per il consistente spessore del manto nevoso 
e lo strato di ghiaccio formatosi a seguito delle basse temperature; 
CHE per tali situazioni, l’Amministrazione Comunale ha emesso ordinanza di chiusura delle 
attività scolastiche; 
CONSIDERATO  che si rende necessario intervenire urgentemente per salvaguardare la pubblica 
incolumità e ripristinare su tutto il territorio comunale condizioni di sicurezza tramite interventi  di 
sgombero neve sulle strade comunali extraurbane con adeguati mezzi ripristinando le condizioni di 
sicurezza sulla rete viaria comunale, sgombero neve e spargimento sale nelle vie interne dei centri 
abitati del capoluogo e nelle frazioni, compreso piazze parcheggi, camminamenti, aree e spazi 
pubblici di proprietà comunale sul territorio del Comune, con prevalenza sulle aree di accesso alle 
scuole pubbliche; 
CONSIDERATO  che ricorrono le condizioni previste dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e 
dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009, per cui i suddetti lavori possono essere affidati in 
economia mediante procedure di cottimo fiduciario; 
RAVVISATA  l’opportunità di affidare contestualmente l’esecuzione dei lavori a più ditte, in modo 
da poter operare contemporaneamente su più strade ed spazi pubblici, accelerando i tempi di 
esecuzione e risoluzione delle problematiche in atto, a tutela della pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATE  le tipologie dei lavori da eseguirsi sono state interpellate ditte locali attrezzate 
con mezzi idonei allo scopo e che da alcuni anni svolgono tale servizio per conto del Comune, 
dimostrandosi affidabili per puntualità, pronto intervento e regolarità nell’esecuzione dei lavori 
oltre ad aver acquisito esperienza e conoscenza del patrimonio stradale del Comune;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 
DATO ATTO  che la ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocolli: 
De Angelis Erminio n. INAIL 2007780 del 21/12/2015, scadenza 19/4/2016; 
Edilizia 2012-Finizio Arsenio n. INAIL 2158634 del 15/1/2016, scadenza 14/5/2016 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP i rispettivi codici CIG: XD91719008, X89171900A; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, alle ditte appresso elencate, a condizione della immediata disponibilità 
all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale  a seguito le 
precipitazioni nevose del corrente mese ed in attuazione del Piano neve 2015-2016, ai prezzi di 
prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili, ai prezzi di prezziario 
regionale vigente: 

 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 



Pag. 3 di 3 

Cap. Int. Impegno Cod.  
Credit. 

Nome 
creditore 

Cod. fiscale 
Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG Codice 
univoco 

Importo 
€ 

39103050 
 

20160000277 20713 
DE 

ANGELIS 
Erminio 

 
01749590699 

Vico dello sport 
Villa Grande 

Attuazione 
piano neve 

XD91719008 
 
FCXJ9N 1.500,00 

39103050 
 

20160000278 163342 

 
EDILIZIA 
2012 

02417880693 Via Piana Ortona 
Attuazione 
piano neve 

X89171900A FCXJ9N 1.500,00 

 

3 -  Di imputare la spesa complessiva di euro  3.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2016 39103050 3.000,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  09.02.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


